
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul 174 (XVIII) -  Nr. 745 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Joi’ 31 august 2006

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

46. — Ordonanţă cu privire la rectificarea bugetului de
stat pe anul 2006 ......................................................  1-13

47. — Ordonanţă pentru modificarea şi completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 63/1999 
cu privire la gestionarea fondurilor nerambursabile 
alocate României de către Comunitatea 
Europeană, precum şi a fondurilor de cofinanţare 
aferente acestora .......................................................  14-15

Nr. Pagina

48. — Ordonanţă pentru modificarea Legii
nr. 217/2005 privind constituirea, organizarea şi 
funcţionarea comitetului european de întreprindere 15

49. — Ordonanţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 203/1999 privind permisele de muncă......  15-16

51. — Ordonanţă pentru modificarea alin. (2) al
art. 11 din Legea nr. 231/2005 privind stimularea 
investiţiilor în agricultură ........................................... 16

O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
9

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Aj
cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2006

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, si al art. 1 pct. I.2 din Legea nr. 288/2006 privind
abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale

Art. 1. — Bugetul de stat pe anul 2006, aprobat prin 
Legea bugetului de stat pe anul 2006 nr. 379/2005,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 1.151 şi nr. 1.151 bis din 19 decembrie 2005, cu 

modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 

completează potrivit prevederilor prezentei ordonanţe.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/31 VIII.2006

Art. 2. — La veniturile bugetului de stat pe anul 2006
aprobă următoarele influenţe:

— milioane lei —

VENITURI -  TOTAL 731,0
din care:
Venituri curente 731,0
din acestea:

Venituri fiscale 539,0
din care:

Impozit pe venitul reprezentanţelor 
din România ale societăţilor comer
ciale şi organizaţiilor economice 
străine 30,5
Taxa pe valoarea adăugată 1.451,0

din care:
Sume defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată (se scad) -972,5

Impozit pe comerţul exterior 
şi tranzacţiile internaţionale 30,0

Venituri nefiscale 192,0
din care:

Diverse venituri 192,0

Art. 3. — Cheltuielile bugetului de stat pe anul 2006 se 
majorează cu suma de 1.696,2 milioane lei, din care: 
103,0 milioane lei la cheltuieli de personal, 41,2 milioane 
lei la bunuri şi servicii, 130,0 milioane lei la subvenţii,
423.9 milioane lei la transferuri, 200,0 milioane lei la fondul 
de rezervă şi 798,1 milioane lei la cheltuieli de capital.

Art. 4. — (1) Se suplimentează bugetele următorilor 
ordonatori principali de credite:

a) Ministerul Educaţiei şi Cercetării, cu suma de 715,4 
milioane lei la capitolul „învăţământ11, titlul „Active 
nefinanciare'1;

b) Ministerul Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei, cu 
suma de 431,3 milioane lei la capitolul „Asigurări şi 
asistenţă socială11, astfel: 372,9 milioane lei la titlul 
„Asistenţă socială11 şi 58,4 milioane lei la titlul „Transferuri 
între unităţi ale administraţiei publice11, din care 0,4 milioane 
lei la alineatul „Transferuri către instituţii publice" şi 58,0 
milioane lei la alineatul „Finanţarea drepturilor acordate 
persoanelor cu handicap11. Suma de 58,0 milioane lei se 
repartizează pe judeţe potrivit anexei nr. 1;

c) Ministerul Administraţiei şi Internelor, cu suma de
245.9 milioane lei, din care: 100,0 milioane lei la titlul 
„Cheltuieli de personal11, 41,2 milioane lei la titlul „Bunuri şi 
servicii11, 1,0 milioane lei la titlul „Alte transferuri", 69,5 
milioane lei la titlul „Asistenţă socială" şi 34,2 milioane lei 
la titlul „Active nefinanciare11. Suma de 245,9 milioane lei 
se repartizează la următoarele capitole bugetare: „Autorităţi 
publice şi acţiuni externe11 3,2 milioane lei, „Ordine publică 
şi siguranţă naţională11 164,7 milioane lei, „învăţământ" 8,0 
milioane lei şi „Asigurări şi asistenţă socială11 70,0 milioane 
lei;

d) Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, 
cu suma de 130,0 milioane lei la capitolul „Agricultură, 
silvicultură, piscicultură şi vânătoare11, la titlul „Subvenţii11, 
articolul „Sprijinirea producătorilor agricoli";

e) Ministerul Sănătăţii Publice, cu suma de 77,0 
milioane lei la capitolul „Sănătate", din care 3,0 milioane 
lei la titlul „Cheltuieli de personal", 1,8 milioane lei la 
„Transferuri către instituţii publice", 105,6 milioane lei la 
„Transferuri pentru finanţarea investiţiilor la spitale", şi se 
diminuează cu 29,7 milioane lei la titlul „Active 
nefinanciare", 2,8 milioane lei la alineatul „Programe pentru 
sănătate" şi 0,9 milioane lei la alineatul „Aparatură 
medicală şi echipamente de comunicaţii în urgenţă";

f) Serviciul Român de Informaţii, cu suma de 71,7 
milioane lei la capitolul „Ordine publică şi siguranţă 
naţională", titlul „Active nefinanciare11;

g) Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor, cu suma de 18,4 milioane lei la 
capitolul „Agricultură, silvicultură, piscicultură şi vânătoare" 
la titlul „Transferuri între unităţi ale administraţiei publice", 
alineatul „Transferuri către instituţii publice";

h) Curtea de Conturi, cu suma de 6,5 milioane lei, în 
vederea achiziţionării unui imobil destinat funcţionării 
Autorităţii de Audit;

i) Ministerul Finanţelor Publice — Acţiuni generale, cu 
suma de 200,0 milioane lei la Fondul de rezervă bugetară 
la dispoziţia Guvernului pe anul 2006. Se diminuează cu 
suma de 200,0 milioane lei titlul „Transferuri între unităţi 
ale administraţiei publice" reprezentând „Plăţi în contul 
creditelor garantate şi/sau subîmprumutate".

(2) Se redistribuie în cadrul bugetului aprobat pe anul 
2006 pentru Ministerul Afacerilor Externe, la capitolul 
„Autorităţi publice şi acţiuni externe", titlul „Cheltuieli de 
personal", suma de 50,0 mii lei, de la „Alte drepturi 
salariale în bani" la „Prime de asigurare viaţă plătite de 
angajator pentru angajaţi".

(3) Sumele aprobate în anexa nr. 3/27/14 „Bugetul 
instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri 
proprii/activităţi finanţate integral din venituri proprii pe 
capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole 
şi alineate, după caz, pe anul 2006“ la bugetul Ministerului 
Culturii şi Cultelor se suplimentează cu 1,8 milioane lei atât 
la partea de venituri, cât şi la partea de cheltuieli. Din 
suma prevăzută la partea de cheltuieli, 0,1 milioane lei se 
utilizează la titlul „Active nefinanciare11, alineatul „Mobilier, 
aparatură birotică şi alte active corporale".

(4) Sumele aprobate în anexa nr. 3/2701/14 „Bugetul 
instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial 
din venituri proprii pe anul 2006“ la bugetul Ministerului 
Culturii şi Cultelor, pentru Administraţia Fondului Cultural 
Naţional, se suplimentează cu 10,6 milioane lei la capitolul 
„Subvenţii de la alte administraţii", subcapitolul „Subvenţii 
pentru instituţii publice11 şi cu aceeaşi sumă se 
suplimentează cheltuielile.

Art. 5. — (1) Se diminuează cu suma de 219,5 
milioane lei sumele alocate din credite externe pe anul 
2006 la următorii ordonatori principali de credite: Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, cu suma de 145,9 milioane lei, 
Serviciul Român de Informaţii, cu suma de 55,2 milioane 
lei, şi Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor, cu suma de 18,4 milioane lei.

(2) Se diminuează cu suma de 16,5 milioane lei sumele 
alocate din credite interne la Serviciul Român de Informaţii.

Art. 6. — Deficitul bugetului de stat pe anul 2006 se 
stabileşte în sumă de 8.012,5 milioane lei.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/31 .VI 11.2006 3

CAPITOLUL II

Dispoziţii referitoare la bugetele locale

Art. 7. — (1) Sumele defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la 
nivelul judeţelor şi municipiului Bucureşti, pentru susţinerea 
sistemului de protecţie a copilului şi pentru învăţământ 
special, se majorează cu 75,3 milioane lei, potrivit anexei 
nr. 2.

(2) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 
comunelor, oraşelor, municipiilor şi sectoarelor municipiului 
Bucureşti, aferente finanţării cheltuielilor de personal din 
instituţiile de învăţământ preuniversitar de stat, se 
majorează cu 389,7 milioane lei, potrivit anexei nr. 3.

(3) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru echilibrarea bugetelor locale ale comunelor, oraşelor, 
municipiilor şi judeţelor se majorează cu 307,5 milioane lei, 
potrivit anexei nr. 4, din care 7,5 milioane lei se alocă 
bugetului local al oraşului Sinaia pentru obiectivul de 
investiţii „Dezvoltarea zonei turistice Sinaia, Perla Carpaţilor — 
Realizarea instalaţiei de transport pe cablu tip telescaun 
pentru transportul turiştilor de la Cota 998 la Cota 1400“.

(4) Repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată prevăzute la alin. (2), destinate finanţării 
cheltuielilor de personal din instituţiile de învăţământ 
preuniversitar de stat, pe comune, oraşe, municipii şi 
sectoarele municipiului Bucureşti, după caz, se face de 
consiliul judeţean, respectiv de Consiliul General al 
Municipiului Bucureşti, prin hotărâre, după consultarea 
primarilor şi cu asistenţa tehnică de specialitate a direcţiei 
generale a finanţelor publice şi a inspectoratului şcolar 
judeţean sau al municipiului Bucureşti.

(5) Repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată, prevăzute la alin. (3), pe unităţi administrativ- 
teritoriale se face potrivit prevederilor Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 45/2003 privind finanţele publice 
locale, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 108/2004, cu modificările şi completările ulterioare.

(6) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru finanţarea Programului de dezvoltare a infrastructurii 
din spaţiul rural se suplimentează cu 200,0 milioane lei, 
care se vor repartiza pe judeţe şi proiecte eligibile prin 
hotărâre a Guvernului, potrivit prevederilor art. 8 alin. (2) 
din Ordonanţa Guvernului nr. 7/2006 privind instituirea 
Programului de dezvoltare a infrastructurii din spaţiul rural.

CAPITOLUL III 
Dispoziţii finale

Art. 8. — După alineatul (3) al articolului 10 din Legea 
bugetului de stat pe anul 2006 nr. 379/2005, cu 
modificările şi completările ulterioare, se introduce un nou 
alineat, alineatul (31), cu următorul cuprins:

„(31) Din suma prevăzută la alin. (3) se aprobă plata 
sumei de 818.657,9 lei, stabilită în baza Deciziei Civile 
nr. 2.334 din 20 iunie 2006, pronunţată de înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie — Secţia contencios administrativ şi 
fiscal, definitivă şi irevocabilă, reprezentând diferenţa de 
bonificaţie de dobândă pentru Societatea Comercială 
SEVERNAV — S.A. Această sumă va fi achitată de 
EXIMBANK din fondul destinat stimulării operaţiunilor de 
comerţ exterior constituit potrivit prevederilor art. 10 lit. c) 
din Legea nr. 96/2000 privind organizarea şi funcţionarea 
Băncii de Export—Import a României EXIMBANK — S.A., 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.“

Art. 9. — La articolul 18 alineatul (2) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 52/2006 cu privire la rectificarea 
bugetului de stat pe anul 2006, după litera k) se introduce 
o nouă literă, litera I), cu următorul cuprins:

,,l) achiziţionarea de autoturisme de către Camera 
Deputaţilor, precum şi de autoturisme de teren de către 
Ministerul Administraţiei şi Internelor."

Art. 10. — (1) Se autorizează Ministerul Finanţelor 
Publice să introducă modificările prevăzute în prezenta 
ordonanţă în volumul şi în structura bugetului de stat, ale 
bugetelor fondurilor alocate din credite externe, respectiv 
din credite interne, în bugetele Curţii de Conturi, 
Ministerului Administraţiei şi Internelor, Ministerului Muncii, 
Solidarităţii Sociale şi Familiei, Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării, Ministerului Sănătăţii Publice, Serviciului Român 
de Informaţii, Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor şi Ministerului Finanţelor 
Publice — Acţiuni generale, pe anul 2006.

(2) Se autorizează Ministerul Afacerilor Externe, 
Ministerul Culturii şi Cultelor şi ordonatorii principali de 
credite prevăzuţi la alin. (1) să detalieze influenţele 
aprobate şi să introducă modificările prevăzute în prezenta 
ordonanţă în bugetele lor si în anexele la acestea pe anul 
2006.

Art. 11. — Anexele nr. 1—4*) fac parte integrantă din 
prezenta ordonanţă.

Art. 12. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 3 zile 
de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 30 august 2006. 
Nr. 46.

') Anexele nr. 1—4 sunt reproduse în facsimil.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/31.VIII.2006

ANEXA Nr. 1

MINISTERUL MUNCII, SOLIDARITĂŢII 
SOCIALE SI FAMILIEI

TRANSFERURI
pentru finanţarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap 

in anul 2006

- mii lei -
Nr.
crt.

Judcml Program
actualizat

Influente Program
rectificat

0 A 1 2 3=1+2
01 ALBA 11.171 2.818 13.989
02 ARAD 9.396 23 9.419
03 ARGEŞ 18.686 3.480 22.166
04 BACAU 13.765 1.555 15.320
05 BIHOR 18.775 5.955 24.730
06 BISIRIIA-NASAUD 7.838 600 8.438
07 BOTOŞANI 9.828 405 10.233
08 BRAŞOV 11.350 11.350
09 BRAII.A 9.176 496 9.672
10 BUZĂU 12.743 1.279 14.022
11 CARAS-SEVERIN 11.914 1.616 13.530
12 CALARAS 7.362 1.781 9.143
13 CI UJ 10.771 1.221 1 1.992
14 CONSTANTA 15.713 1.71.3 17.426
15 COVASNA 4.164 4.164
16 DAMBOVITA 13.105 1.465 14.570
17 DOLJ 12.965 39 13.004
18 GALAŢI 10.164 268 10.432
19 GIURGIU 7.495 78 7.573
20 GORJ 11.189 270 11.459
21 HARGHITA 7.187 -160 7.027
22 HUNEDOARA 12.161 1.78.3 13.944
23 IALOMIŢA 9.140 -212 8.928
24 IAŞI 14.024 2.065 16.089
25 ILFOV 6.740 6.740
26 MARAMUREŞ 13.004 .3.50.3 16.507
27 MEHEDINŢI 7.834 550 8.384
28 MUREŞ 11.020 1.896 12.916
29 NEAMŢ 14.239 1.346 15.585
30 O U 11.307 81 11.388
31 PRAHOVA 20.334 4.805 25.139
32 SATU MARE 8.793 477 9.270
33 SALAJ 7.319 -699 6.620
34 SIBIU 18.049 -467 17.582
35 SUCEAVA 15.200 2.132 17.332
36 TELEORMAN 9.085 775 9.860
37 TIMIŞ 14.769 6.112 20.881
38 TULCEA 5.187 5.187
39 VASLUI 9.606 310 9.916
40 VALCEA 12.915 1.598 14.513
41 VRANCEA 13.296 3.147 16.443
42 Municipiul BUCUREŞTI 43.251 3.896 47.147

din care:
Sectorul 1 5.984 1.938 7.922
Sectorul 2 7.138 1.016 8.154
Seclorul 3 8.207 332 8.539
Sectorul 4 6.420 6.420
Sectorul 5 7.854 7.854
Sectorul 6 7.648 610 8.258

TOTAL 512.030 58.000 570.030



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/31.VIII.2006 5

ANEXA Nr. 2

I Program actualizat
II Influente

III Program rectificat

S U M E
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul judeţelor şi Municipiului Bucureşti, pe anul 2006

- mii lei -

Nr.
crt.

din care, pentru:
Judeţul Suma susţinerea sistemului de 

protecţie a copilului

T O T A L I 1.091.124 368.349
II 75.342 65.000

III 1 166.466 433.349

1 ALBA I 24.648 7.952
II 2.026 1.990

III 26.674 9.942

2 ARAD I 27.842 10.682
II 1.096 970

III 28.938 11.652

3 ARGEŞ I 29.987 9.502
II 1.990 1.990

III 31.977 11.492

4 BACAU I 34.074 11.200
II 2.152 1.730

III 36.226 12.930

5 BIHOR I 40.677 11.359
II 2.879 2.730

III 43.556 14.089

6 BISTRITA-NASAUD I 27.490 7.927
II 752 570

III 28.242 8.497

7 BOTOŞANI I 25.448 8.715
II 3.836 3.700

III 29.284 12.415

8 BRAŞOV I 27.863 10.034
II 1.140 1.140

III 29.003 11.174

9 BRAILA I 22.726 8.494
II 1.618 1.190

III 24.344 9.684

10 BUZĂU I 28.092 11.698
II 1.386 1.140

III 29.478 12.838

11 CARAS-SEVERIN I 22.245 5.764
II 2.651 2.560

III 24.896 8.324

12 CALARASI I 13.351 5.902
II 933 680

III 14.284 6.582



Nr.
cit

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/31.VIII.2006

din care, pentru:
Judeţul Suma susţinerea sistemului de

protecţie a copilului

________________________________________________________________ - mii lei -

CLUJ

CONSTANTA

COVASNA

DAMBOVITA

DOLJ

GALAŢI

GIURGIU

GORJ

HARGHITA

HUNEDOARA

IALOMIŢA

IAŞI

ILFOV

MARAMUREŞ

MEHEDINŢI

1 40.085 10.717
II 1.195 280
II 41.280 10.997

1 30.007 10.155
II 3.163 2.560
II 33.170 12.715

1 11.296 4.834
II 732 460
II 12.028 5.294

1 24 189 8.169
II 927 570
II 25.116 8.739

1 31.041 10.882
II 201 0
II 31.242 10.882

1 29.482 11.351
II 2.813 2.560
II 32.295 13.911

1 11.544 3.474
II 1.124 1.020
II 12.668 4 494

1 17.776 5.751
II 2.240 1.990
II 20.016 7.741

1 15.709 5.995
II 172 140
II 15.881 6.135

1 24.863 9.427
II 1.688 1.370
II 26.551 10.797

1 13.567 5.604
II 700 570
II 14.267 6.174

1 59.528 23.535
II 4.031 3.700
II 63.559 27.235

1 15.367 5.275
II 1.192 1.140
II 16.559 6.415

1 29.751 8.751
II 3.155 2.960
II 32.906 11.711

1 14.323 6.010
II 1.835 910
II 16.158 6.920



Nr.
crt.

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/31.VIII.2006 7

- mii lei -

Judeţul Suma
din care, pentru: 

susţinerea sistemului de 
protecţie a copilului

MUREŞ 1 31.943 9.869
II 1.865 1.820

III 33.808 11.689

NEAMŢ 1 34.205 9.660
II 1.110 1.110

III 35.315 10.770

OLT 1 22.834 8.686
II 1.565 1.370

III 24.399 10.056

PRAHOVA 1 34.552 11.631
II 2.314 1.990

III 36.866 13.621

SATU MARE 1 23.441 8.494
II 1.310 1.180

III 24.751 9.674

SALAJ 1 14.897 4.495
II 1.180 1.050

III 16.077 5.545

SIBIU 1 28.311 6.431
II 1.655 1.000

III 29.966 7 431

SUCEAVA 1 49 938 12.242
II 4 047 3.950

III 53.985 16.192

TELEORMAN 1 20.061 9.449
II 188 0

III 20.249 9.449

TIMIŞ 1 42.652 13.604
II 1.095 570

III 43.747 14.174

TULCEA 1 14 338 5.306
II 1.241 1.020

III 15.579 6.326

VASLUI 1 26.639 9.702
II 6.073 5.820

III 32.712 15.522

VALCEA 1 25.920 11.406
II 1.206 1.050

III 27.126 12.456

VRANCEA 1 20.475 8.215
II 2.671 2.450

III 23.146 10.665

MUN. BUCUREŞTI 1 7.947 0
II 195 0

III 8.142 0



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/31 VI 11.2006

ANEXA N r .1

I Program actualizat
II Influenţe

III Program rectificat
S U M E

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate 
la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor şi sectoarelor Municipiului Bucureşti,

pe anul 2006
- mii lei -

din care, pentru:
finanţarea cheltuielilor de

Judeţul Suma personal din instituţiile de
crt. învăţământ preuniversitar de stat

ale comunelor, oraşelor şi
municipiilor

T O T A L i 6 424 543 5.203.491

ii 389658 389.658
III 6 814201 5.593.149

1 ALBA I 127 915 105.379
II 7 429 7.429

III 135 344 112.808

2 ARAD I 121 215 100.556
II 5 796 5.796

III 127 011 106 352

3 ARGEŞ I 201 619 169 298
II 16 050 16.050

III 217 669 185.348

4 BACAU I 219.900 184.478
II 12.937 12.937
III 232.837 197.415

5 BIHOR I 198.226 162.396
II 9.829 9.829

III 208.055 172.225

6 BISTRITA-NASAUD I 104.681 89.958
II 4.946 4.946

III 109.627 94.904

7 BOTOŞANI I 145.957 112.559
II 11.196 11.196

III 157.153 123.755

8 BRAŞOV I 170.297 139.136
II 5.893 5.893

III 176.190 145.029

9 BRAI LA I 121.427 102.762
II 749 749

III 122.176 103.511

10 BUZĂU I 157.496 120.137
II 8.031 8.031

III 165.527 128.168

11 CARAS-SEVERIN I 96.077 76.880
II 3.595 3.595

III 99.672 80.475

12 CALARASI I 89.910 65.647
II 5.008 5.008
III 94.918 70.655



Nr.
crt

"13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/31.VIII.2006 9

- mii lei -

Judeţul Suma

din care, pentru: 
finanţarea cheltuielilor de 
personal din instituţiile de 

învăţământ preuniversitar de stat 
ale comunelor, oraşelor şi 

municipiilor

CLUJ 1 189.999 164 972
II 15.297 15 297
III 205.296 180 269

CONSTANTA I 209 500 175 323
II 3.996 3 996
III 213.496 179.319

COVASNA I 75.089 63.957
II 4.209 4.209
III 79.298 68.166

DAMBOVITA I 166.338 128.892
II 13.189 13.189
III 179.527 142.081

DOLJ I 220.404 171.421
II 15.611 15.611
III 236.015 187.032

GALAŢI I 163.306 131.585
II 10.793 10.793
III 174.099 142.378

GIURGIU I 69.818 50.808
II 4.238 4.238
III 74.056 55.046

GORJ I 123.539 98.279
II 7.950 7.950
III 131.489 106.229

HARGHITA I 111.810 98.379
II 7.541 7.541
III 119.351 105.920

HUNEDOARA I 148.133 121.529
II 6.896 6.896
III 155.029 128.425

ALOMITA I 84.202 65.716
II 6.235 6.235
III 90.437 71.951

ASI I 275.035 217.990
II 12.447 12.447
III 287.482 230.437

LFOV I 65.385 45.445
II 3.314 3.314
III 68.699 48.759

MARAMUREŞ I 160.715 133.467
II 10.859 10.859
III 171.574 144.326

MEHEDINŢI I 95.058 74.785
II 6.891 6.891
III 101.949 81.676



Nr.
crt.

~28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/31.VIII.2006

- mii lei -

Judeţul Suma

din care, pentru: 
finanţarea cheltuielilor de 
personal din instituţiile de 

învăţământ preuniversitar de stat 
ale comunelor, oraşelor şi 

municipiilor

MUREŞ 1 173.314 144.765
II 12.030 12.030
III 185.344 156.795

NEAMŢ 1 162.295 130.336
II 9.653 9.653
III 171.948 139.989

OLT 1 144.193 114 705
II 11.146 11 146
III 155.339 125 851

PRAHOVA 1 207.682 169 591
II 13.024 13 024
III 220.706 182 615

SATU MARE 1 119.927 101 628
II 10.263 10 263
III 130.190 111 891

SALAJ 1 91.598 78 052
II 7.329 7 329
III 98.927 85 381

SIBIU 1 127.738 101 513
II 10.575 10.575
III 138.313 112.088

SUCEAVA 1 214.216 181.190
II 14.634 14.634
III 228.850 195.824

TELEORMAN 1 123.511 98.236
II 7.667 7.667
III 131.178 105.903

TIMIŞ 1 184.688 160.239
II 9.680 9.680
III 194.368 169.919

TULCEA 1 74.293 61.718
II 6.513 6.513
III 80.806 68.231

VASLUI 1 157.854 119.722
II 10.258 10.258
III 168.112 129.980

VALCEA 1 131.452 106.365
II 9.083 9.083
III 140.535 115.448

VRANCEA 1 125.016 94.604
II 6.489 6.489
III 131.505 101.093

MUN. BUCUREŞTI 1 473.715 369 093
II 30.389 30.389
III 504.104 399 482



S U M E

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale,
pe anul 2006

ANEXA Nr. 4

-  mii lei -

Nr
' J U D E Ţ U L

ort.

Program
actualizat

Influenţe
Program
rectificat

T O T A L 1.677.414 307.500 1.984.914
1 ALBA 31.719 6 068 37 787

2 ARAD 42.170 5.899 48.069
3 ARGEŞ 35.823 7.287 43.110
4 BACĂU 58.388 9.368 67.756

5 BIHOR 47 988 7 680 55 668
6 BISTRIŢA- NĂSĂUD 29.400 6.085 35.485
7 BOTOŞANI 55.569 10.858 66.427
8 BRAŞOV 33.035 5.456 38.491
9 BRĂILA 29 062 6.162 35 224

10 BUZĂU 41.614 8.822 50.436
11 CARAŞ - SEVERIN 43.303 7.960 51.263
12 CĂLĂRAŞI 42.630 7.862 50.492

13 CLUJ 37 450 6 212 43 662

14 CONSTANŢA 30.994 6.327 37.321
15 COVASNA 21.415 3.746 25.161
16 DĂM BOVIŢA 38.350 7.929 46.279

17 DOLJ 62.739 9.737 72.476
18 GALAŢI 43.257 7.312 50.569
19 GIURGIU 32.794 6.274 39.068

20 GORJ 23 852 4 739 28 591
21 HARGHITA 32.239 6.199 38.438
22 HUNEDOARA 29.991 5.780 35.771
23 IALOMIŢA 28.161 5.939 34.100
24 IAŞI 52299 9 798 62 097

25 ILFOV 7.784 1.332 9.116

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 745/31 .VIII.2006



- mii lei -

Nr
. J U D E Ţ U Lort.

Program
actualizat

Influenţe
Program
rectificat

26 MARAMUREŞ 47.757 9.319 57.076
27 MEHEDINŢI 27.708 5.768 33.476
28 MUREŞ 39.562 7.297 46.859
29 NEAMŢ 51.989 10.991 62.980
30 OLT 42.813 8.420 51.233
31 PRAHOVA 38 926 15 626 *) 54.552
32 SATUMARE 30.864 5.733 36.597
33 SĂLAJ 23.173 4.523 27.696
34 SIBIU 83.879 4.850 88.729
35 SUCEAVA 77.672 14.850 92.522
36 TELEORMAN 45.066 9.196 54.262
37 TIMIŞ 32.826 6.429 39.255
38 TULCEA 39.622 5.969 45.591
39 VASLUI 60.195 11.913 72.108
40 VÂLCEA 32.742 6.835 39.577
41 VRANCEA 36.112 7.526 43.638

42 Sume ce se repartizează în baza unor acte normative **) 34.482 1.424 35.906

> Din care, 7.500 mii lei se alocă bugetului local al oraşului Sinaia pentru obiectivul de investiţii: Dezvoltarea zonei turistice Sinaia, Perla Carpaţilor -
Realizarea instalaţiei de transport pe cablu tip telescaun pentru transportul turiştilor de la Cota 998 la Cota 1.400.

* * \  A
' In baza prevederilor:

- art.4 din Ordonanţa Guvernului nr.72/1999, aprobată prin Legea nr.55/2000 şi a Legii nr.298/2003, se alocă bugetului local al unităţii 
administrativ-teritoriale în coordonarea căreia este Centrul de Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică Gura-Ocniţei, judeţul Dâmboviţa, suma 
de 800 mii lei.

- art.2, alin. (63) din Ordonanţa Guvernului nr.34/1996 pentru ratificarea unor acorduri de împrumut şi de garanţie externe şi a unor 
amendamente la un acord de împrumut extern, aprobată prin Legea nr.22/1997, cu completările ulterioare, se alocă, Consiliului Judeţean 
Hunedoara suma de 5.091 mii lei.
- art. 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.253/2000, aprobată prin Legea nr. 163/2001, se alocă, Consiliului judeţean laşi suma de 4.860 
mii.
- art.4 alin.(2) si (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.78/2002, aprobată prin Legea nr.643/2002, la Consiliul local al municipiului laşi 
suma de 5.637 mii lei se suplimentează cu 757,0 mii lei.

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L AL R

O
M

ÂN
IEI, PARTEA I, Nr. 745/31 VIII.2006



- mii lei -

Nr.
ort.

J U D E Ţ U L Program , „  . Program
± .. . Influente ... .  .actualizat rectificat

- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 110/2004, aprobată prin Legea nr.20/2005, se alocă, Consiliului judeţean Maramureş suma de 7.526 mii 
lei.
- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 110/2004, aprobată prin Legea nr.20/2005, se alocă, Consiliului judeţean Satu Mare suma de 4.899 mii 
lei.
- art.4 alin.(2) si (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.78/2002, aprobată prin Legea nr.643/2002, la Consiliul local al municipiului 
Suceava suma de 5.669 mii lei se suplimentează cu 667,0 mii lei.

NOTA:. La stabilirea criteriilor pentru repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2006 şi 
din cota de 22% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale ale comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţului, Consiliul judeţean 
laşi va avea în vedere şi asigurarea sumelor necesare finanţării obiectivului de investiţii "Sală multifuncţională, cu anexele aferente, ca sediu 
pentru autorităţile administraţiei publice locale ale municipiului Paşcani".

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL AL R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 745/31 .VIII.2006



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ăj

pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 63/1999 
cu privire la gestionarea fondurilor nerambursabile alocate României 

de către Comunitatea Europeană, precum şi a fondurilor de cofinanţare aferente acestora
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 pct. I.7 din Legea nr. 288/2006 privind 

abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/31 VIII.2006

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. I. — Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 63/1999 cu privire la gestionarea fondurilor 
nerambursabile alocate României de către Comunitatea 
Europeană, precum şi a fondurilor de cofinanţare aferente 
acestora, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 215 din 17 mai 1999, aprobată prin Legea 
nr. 22/2000, cu modificările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1. La articolul 1, litera d) va avea următorul cuprins:
,,d) structuri de implementare — agenţii de implementare,

precum şi alte entităţi cu atribuţii de implementare şi 
gestionare a contribuţiei financiare a Comunităţii Europene, 
prevăzute în memorandumuri de finanţare şi/sau în acorduri 
de finanţare, în Acordul multianual de finanţare SAPARD 
sau în alte documente, încheiate ori convenite între 
Comisia Comunităţii Europene şi Guvernul României;".

2. La articolul 1, după litera d) se introduce o nouă 
literă, litera e), cu următorul cuprins:

,,e) debite faţă de Comunitatea Europeană — sume 
datorate bugetului Comunităţii Europene, stabilite în baza 
memorandumurilor de finanţare şi/sau acordurilor de 
finanţare, a Acordului multianual de finanţare SAPARD sau 
a altor documente, încheiate ori convenite între Comisia 
Comunităţii Europene şi Guvernul României."

3. La articolul 5 alineatul (11), litera c) va avea următorul 
cuprins:

,,c) sume necesare pentru achitarea în termenul indicat 
de Comisia Europeană a debitelor faţă de Comunitatea 
Europeană, inclusiv a majorărilor de întârziere aferente, în 
cazul în care acestea nu pot fi recuperate şi/sau achitate 
la timp de către:

— structurile de implementare din administraţia publică, 
în cazul în care nu se pot aplica prevederile art. 5 
alin. (31);

— alte entităţi debitoare către bugetul Comunităţii 
Europene, în cazul în care nu se pot aplica prevederile 
art. 5 alin. (31).“

4. La articolul 5 alineatul (11), litera d) se abrogă.
5. La articolul 5 alineatul (11), litera e) va avea următorul 

cuprins:
,,e) sume necesare continuării finanţării proiectelor/ 

programelor PHARE, ISPA, SAPARD până la recuperarea 
de la debitori a sumelor reţinute de Comisia Europeană din 
fondurile alocate acestor programe, ca urmare a neachitării 
unor debite datorate Comunităţii Europene."

6. După alineatul (3) al articolului 5 se introduce un nou 
alineat, alineatul (31), cu următorul cuprins:

„(31) La propunerea structurilor de implementare, în 
cazul nerecuperării la termen a debitelor de la 
contractori/beneficiari, sau la propunerea altor entităţi 
debitoare către bugetul Comunităţii Europene, ordonatorul 
principal de credite are obligaţia să includă la alineatele de 
cheltuieli bugetare deja existente: Programe comunitare, 
Programe PHARE şi alte programe cu finanţare 
nerambursabilă, Programe ISPA, Programe SAPARD, după 
caz, şi sumele necesare achitării către Ministerul Finanţelor 
Publice sau direct Comisiei Europene a debitelor datorate 
bugetului Comunităţii Europene, precum şi a majorărilor de 
întârziere. Alocarea acestor sume în bugetele ordonatorilor 
principali de credite se realizează fie cu ocazia legii de 
rectificare bugetară, fie prin virări de credite bugetare de la 
celelalte titluri de cheltuieli din cadrul aceluiaşi capitol sau 
de la alte capitole, după caz, în cursul întregului an. 
Sumele alocate în acest scop nu pot fi realocate pentru 
alte destinaţii."

7. Alineatele (4) şi (5) ale articolului 5 vor avea 
următorul cuprins:

„(4) Sumele plătite de la bugetul de stat în scopul 
achitării debitelor prevăzute la alin. (11) lit. c) se 
recuperează de la structurile de implementare din 
administraţia publică sau, după caz, de la alte entităţi 
debitoare către bugetul Comunităţii Europene şi se 
returnează Ministerului Finanţelor Publice pentru a fi 
utilizate în scopul acoperirii altor debite datorate bugetului 
Comunităţii Europene.

(5) Sumele plătite de la bugetul de stat în scopul 
achitării debitelor prevăzute la alin. (31) se recuperează de 
la contractori/beneficiari, conform Ordonanţei Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare. Cu valoarea 
sumelor plătite şi recuperate în anul curent se reîntregesc 
creditele bugetare ale bugetelor din care acestea au fost 
acordate. Sumele plătite în anul curent şi recuperate în anii 
următori se fac venit la bugetul din care acestea au fost 
acordate."

Art. II. — Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 63/1999 cu privire la gestionarea fondurilor 
nerambursabile alocate României de către Comunitatea 
Europeană, precum şi a fondurilor de cofinanţare aferente 
acestora, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 215 din 17 mai 1999, aprobată prin Legea nr. 22/2000, 
cu modificările ulterioare, precum şi cu modificările şi 
completările aduse prin prezenta ordonanţă, după



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/31 .VIII.2006 15

aprobarea acesteia prin lege, se va republica în Monitorul Art. III. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 3 zile 
Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 
numerotare. Partea I.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu 
Ministrul integrării europene,

Anca Daniela Boagiu
Bucureşti, 30 august 2006. 
Nr. 47.'

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
pentru modificarea Legii nr. 217/2005 privind constituirea, organizarea 

şi funcţionarea comitetului european de întreprindere
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 pct. VI.12 din Legea nr. 288/2006 privind 

abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,
Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. I. — Legea nr. 217/2005 privind constituirea, 
organizarea şi funcţionarea comitetului european de 
întreprindere, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 628 din 19 iulie 2005, se modifică după cum 
urmează:

1. La articolul 4, punctele 1 şi 3 vor avea următorul 
cuprins:

„1. întreprindere — o întreprindere publică sau privată 
care desfăşoară o activitate economică, cu scop lucrativ 
sau nu;

3. reprezentanţii salariaţilor — reprezentanţii organizaţiilor 
sindicale sau persoanele alese şi mandatate să reprezinte 
salariaţii, potrivit legii şi/sau practicii naţionale;11.

2. La articolul 5 alineatul (1), litera a) va avea următorul 
cuprins:

,,a) întreprinderilor de dimensiune comunitară şi 
grupurilor de întreprinderi de dimensiune comunitară care 
au conducerea centrală în România sau într-un alt stat

membru al Uniunii Europene sau al Spaţiului Economic 
European;“.

3. Articolul 6 se abrogă.
4. La articolul 42, alineatul (1) va avea următorul 

cuprins:
„Art. 42. — (1) Membrii grupului special de negociere, 

ai comitetului european de întreprindere si reprezentanţii 
salariaţilor angajaţi în România beneficiază, în exercitarea 
funcţiilor lor, de drepturile prevăzute de legislaţia în vigoare 
pentru reprezentanţii salariaţilor şi pentru persoanele alese 
în organele de conducere ale organizaţiilor sindicale.11

Art. II. — Legea nr. 217/2005 privind constituirea, 
organizarea şi funcţionarea comitetului european de 
întreprindere, publicata în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 628 din 19 iulie 2005, cu modificările aduse 
prin prezenta ordonanţă, va fi republicată după aprobarea 
acesteia prin lege, dându-se textelor o nouă numerotare.

Art. III. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 3 zile 
de la publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 

Gheorghe Barbu 
Ministrul integrării europene,

Anca Daniela Boagiu
Bucureşti, 30 august 2006. Ministrul finanţelor publice,
Nr. 48. Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 203/1999 privind permisele de muncă

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, si al art. 1 pct. VI.13 din Legea nr. 288/2006 privind
abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. I. — Legea nr. 203/1999 privind permisele de 
muncă, republicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 544 din 17 iunie 2004, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică şi se completează după 
cum urmează:

1. După articolul 3 se introduce un nou articol, 
articolul 31, cu următorul cuprins:

„Art. 31. — (1) în situaţia în care un angajator persoană 
juridică cu sediul în România ori o reprezentanţă, sucursală 
sau filială din România a unei persoane juridice cu sediul 
în străinătate face dovada realizării unor investiţii directe cu 
impact semnificativ în economie, în sensul prevederilor 
Legii nr. 332/2001 privind promovarea investiţiilor directe cu 
impact semnificativ în economie, cu modificările ulterioare, 
în care lucrătorul detaşat are o implicare directă şi



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/31 .VIII.2006

necesară, perioada pentru care acesta desfăşoară 
activitatea pe teritoriul României poate fi prelungită până la 
3 ani.

(2) în temeiul prevederilor acordurilor, convenţiilor sau 
înţelegerilor internaţionale la care România este parte, 
perioada pentru care lucrătorul detaşat desfăşoară 
activitatea pe teritoriul României poate fi prelungită în 
condiţiile şi situaţiile prevăzute în mod expres de acestea.

(3) Prevederile art. 2 lit. f) referitoare la perioada pentru 
care lucrătorul detaşat poate să desfăşoare activitate pe 
teritoriul României nu se aplică în cazul cetăţenilor străini 
angajaţi ai persoanelor juridice stabilite în ’ unul dintre 
statele membre ale Uniunii Europene sau în unul dintre 
statele semnatare ale Acordului privind Spaţiul Economic 
European."

2. La articolul 4 alineatul (2), litera b) va avea următorul 
cuprins:

,,b) Permis de muncă de tip B (lucrători detaşaţi) — dă 
dreptul titularului să presteze muncă, în condiţiile legii, în

baza deciziei de detaşare de la un angajator persoană 
juridică străină la un angajator persoană juridică din 
România ori la o reprezentanţă, sucursală sau filială din 
România a unei persoane juridice cu sediul în străinătate;".

3. La articolul 6, după litera i) se introduce o nouă 
literă, litera j), cu următorul cuprins:

,,j) străinii membri de familie ai cetăţenilor români."
4. La articolul 8 alineatul (1), litera c) va avea următorul 

cuprins:
,,c) fac dovada faptului că sunt apţi din punct de vedere 

medical să desfăşoare activitatea respectivă şi nu au 
antecedente penale, în cazul funcţiilor pentru a căror 
ocupare legislaţia din România prevede această condiţie;".

5. La articolul 15, după alineatul (3) se introduce un 
nou alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Prevederile art. 6 lit. j) se aplică de la data aderării 
României la Uniunea Europeană."

Art. II. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 3 zile 
de la publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul muncii, solidarităţii sociale şi familiei, 

Gheorghe Barbu
Ministrul administraţiei şi internelor, 

Vasile ESIaga
Bucureşti, 30 august 2006. Ministrul integrării europene,
Nr. 49. Anca Daniela Boagiu

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă
pentru modificarea alin. (2) al art. 11 din Legea nr. 231/2005 

privind stimularea investiţiilor în agricultură
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 1 pct. III.2 din Legea nr. 288/2006 privind 

abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe,
Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă.

Art. I. — Alineatul (2) al articolului 11 din Legea 
nr. 231/2005 privind stimularea investiţiilor în agricultură, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 608 din 13 iulie 2005, se modifică şi va avea următorul 
cuprins:

„(2) Nivelul reducerii sumei de rambursat prevăzute la 
alin. (1) poate fi de până la 50% din volumul creditului

acordat, diferenţiat în funcţie de tipul proiectului de investiţii. 
Nivelul acestuia, condiţiile şi modul de acordare se 
stabilesc şi se aprobă periodic, prin hotărâre a Guvernului, 
la propunerea Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi 
Dezvoltării Rurale."

Art. II. — Prezenta ordonanţă intră în vigoare la 3 zile 
de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Bucureşti, 30 august 2006. 
Nr. 51.'

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 

Gheorghe Flutur 
Ministrul finanţelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

„Monitorul Oficial" R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.U.I. 427282; Atribut fiscal R,
IBAN: R055RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, şos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, fax 410.77.36 şi 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial" R.A.

948368 11921

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 745/31 .VIII.2006 conţine 16 pagini. Preţul: 1,15 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

